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 چكیده  
آورد. با توجه به رشد کمی و کیفی آموزش  دانیم مهمترین رکن توسعۀ جامعه در ابعاد مختلف؛ آموزش است که زمینۀ تعالی فرد و جامعه را پدید میآنگونه که می

کید بر  حفظ و تداوم ارتباط محیط و انسان در عصر کنونی؛ توجه به ارتقاء کیفیت آموزش با رویکرد تعاملات پایدار و هم افزایندۀ اجتماعی با تاو نقش فراگیر آن در  

آورد. در این راستا  م میفضای آموزشی را فراه  فضا از طریق حضور مداوم افراد، زمینۀ پایداری  درنماید. از اینرو حمایت و حفاظت مخاطب  قلمروهای فضایی مهم می

 ی از راهکارها  یریگبهره با   انسان در فضا   و  ط یمحپایدار و هم افزایندۀ  ارتباط    ی اجتماعی با تاکید برآموزش معمار  هدف این مقاله واکاوی معیارهای اثرگذار بر کیفیت

به لحاظ هدف، بنیادی و بر حسب نحوۀ گردآوری داده ها؛ توصی  .استخلاقانه   های ترین مولفهای است. در مرحلۀ اول بررسی مهممقایسه  -فی و علیاین تحقیق 

نظران آموزش معماری انجام شد. سپس با توزیع پرسشنامۀ باز با صاحب   ای و مطالعات میدانی به کمک پرسشنامۀ اثرگذار بر معماری اجتماع پذیر به روش کتابخانه

و   مخاطبان  نیاز  با  آن  تطابق  و  اینپژوهشگر ساخته  در  اطلاعات  پالایش  به  بستر طرح  دسته هماهنگی  عاملی  تحلیل  به روش  انتها  در  پرداخته شد.  و باره  بندی 

 - 3معیارهای ذهنی    -2شناخت مخاطب    -1های اثرگذار در فضای آموزشی انجام گرفت. معیارهای منتج از مطالعات نظری بر اساس پنج عامل  گذاری مولفهارزش

طراحی فضایی)زیبایی فرم و عناصر فضایی و طراحی در  عامل    آموزش دسته بندی شد. نتیجۀ مطالعات آماری نشان داد   -5راحی فضایی و  ط  - 4تعاملات اجتماعی

طراحی   بیشترین تاثیر را در این زمینه داراست. بنابراین ارائۀ راهکارهای  % 70و سپس عامل معیارهای ذهنی)حس تعلق و امنیت( با حدود    % 80حدود    فضای باز( با 

فضایی، امکانات و تجهیزات محیطی با تاکید بر شاخص تعاملات اجتماعی، به دلیل توجه به فضاهای مشارکت پذیر با   ها و توجه به کیفیتمعماری با تاکید بر فرصت

 مهرۀ گمشدۀ فضاهای آموزشی مورد نظر قرار گرفت. احترام به قلمرو افراد، به منظور ارتقاءکیفیت آموزش، ایجاد زمینۀ انجام کار عمیق و سرزندگی فضایی به عنوان 

 

 معماری اجتماعی، فضای آموزشی، طراحی معماری پایدار،کیفیت محیطی.  های كلیدی:واژه
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 مقدمه  
نگر با تفکر سیستمی و بینش میان و  های جامعترین سازوکارهای جامعه در راستای توسعۀ پایدار به انساندانیم آموزش، به عنوان یکی از اساسیآنگونه که می 

جو نیاز دارد. از این روتولید منابع انسانی واجد شرایط فوق، نیازمند گسترش آموزش در راستای توسعۀ پایدار است که این امر  ای، آگاه، خلاق و مشارکتفرا رشته

هبود کیفیت آموزش، در انطباق با مبانی علمی آن است تا بتواند آن را با انسجام و انتظام  بنابراین عوامل موثر در ب خود از بزرگترین چالش های تداوم حیات است.  

(. در این باره نتیجۀ آموزش، ارتقاء بینش، بصیرت، معرفت و شناخت نیروی انسانی، به  1394بینی شده، از نسلی به نسل دیگر انتقال دهد)انتصاری و همکاران، پیش

 (.  1399ایت دستیابی به اهداف با کارایی و ثمربخشی بالاتر است )دره زرشکی، منظور اجرای وظایف و در نه 

ترش کمی  با توجه به اینکه انسان در تمام دوران زندگی خویش در حال یادگیری است؛ آموزش از دو جهت کمی و کیفی همیشه رو به گسترش بوده است. گس

وزش است.گسترش کیفی آن، نتیجۀ پیشرفت سریع علوم، رشد و توسعه تکنولوژی و نیاز به تربیت افراد ماهر  آن، نتیجۀ افزایش سریع جمعیت و اعتقاد مردم به امر آم

ی انسانی بشمار  در سطوح مختلف تخصصی است که با درنظرگرفتن ابعاد اجتماعی انسان و نیاز وی به آموزش، میل به شکوفایی یکی از مراحل بالای هرم نیازها

ای، افزایش حس همکاری و کاهش  های اجتماعی و حرفه (. چنین رویکردی باعث ارتقاء معیشت و شخصیت اجتماعی، کسب مهارت1387  آید)قادری و غریبی،می

شود. همچنین آموزش معماری، به خاطر ارتباط مستقیم با گردد و تعاملات اجتماعی در بستر پایداری اجتماعی در جامعه گسترانده میهای اجتماعی میناهنجاری

پایداری اجتماعی در مقیاس معماری، فضا را مورد بحث قرار داده و   واجد اهمیت است. در این زمینه،  نیازها و بهبود شرایط زیستی و توسعۀ کالبدی،  با بررسی 

ر صورت برقراری این ارتباط، توجه  (.د1390ارثی و همکاران،  دهد)کیانرفتارهای انسان، طراحی را در جهت ارتباط انسان و محیط مصنوع برای مدت طولانی سوق می

ها با توجه به کاربری فضا، با تاکید بر نیازهای عالی انسان، وهمخوانی الگوهای به نیازهای اساسی در طراحی معماری، ارتقاء کیفیت فضایی و اولویت بندی کیفیت

 (.     1379گردد)مدنی پور، رفتاری و کالبدی تامین می

 پیشینۀ تحقیق
کیفیت  انجام گرفته در این زمینه قابل تقسیم به دو بخش کالبدی و معنایی در داخل و خارج ایران است. بیطرف و نقدبیشی؛ مطالعۀ کیفی در مورد  های  پژوهش

تشریح مولفه به  و  دادند  انجام  آموزشی معماری  کالبد مطلوب فضاهای  و  پرداختهمحیطی  آموزشی  کیفیت فضاهای  ارتقاء  اثرگذار در  مولفهاند.  های  ها شامل این 

(. حسن زاده و همکارانش در رابطه با  2015نقدبیشی، های کالبدی همچون کیفیت محیطی، امنیت، نور، رنگ و مبلمان در فضای آموزشی هستند)بیطرف وویژگی

انسان و محیط و متاثر از آموزش دانستند. از   ها در زندگی، عرصۀ معماری و شکل دهندۀ رابطهتجربۀ محیطی در آموزش معماری؛ مدرنیته را حضور قدرتمند رسانه

ها و علایق دانشجویان معماری است ها بر خواستهاینرو، جهت بررسی تاثیر رسانه بر آموزش معماری به نظرسنجی از دانشجویان پرداختند که نتایج بیانگر تاثیر رسانه

ی است. همچنین در ساختار نظام آموزشی، تاثیر نوع نگاه به فرایند آموزش معماری سبب  ها و معضلات محیطی مرتبط با طراحکه منجر به تجربۀ فضایی، قابلیت

گرایی در آموزش معماری به بررسی تاثیر  و مدرن   های فکری مبتنی بر سنترو در زمینۀ نظامآشکار شدن دو دیدگاه سنتی و مدرن در آموزش معماری است. از این

 (.  1395زاده و سلیمی، آن در پرورش معماران پرداختند)حسن 

ر جدیدی  گرجی در مورد طراحی دانشکدۀ معماری متناسب با آموزش معماری، به گسترش امکان ارتباط و رشد چشمگیر دانش و تکنولوژی اشاره کرده و مسی

های جدید و گرایشات متنوع در جامعه،  ش سبکبرای معماری و هنری که سالها سینه به سینه متشکل، متکامل و متحول شده، تعریف کرده است. بطوری که با پیدای 

نظر می به  بالقوۀ جامعه  به فراهم کردن زمینۀ رشد استعدادهای  روانشناسی محیطی، گروتر معتقد است، رفتار  1389رسد)گرجی،  نیاز  نگاه  با  (. در همین راستا، 

های زیباشناختی آن است که با محیط، توجه بیش از حد طراحان به فرم و جنبه  کنندگان با محیط کالبدی ارتباط تنگاتنگ دارد. علت حس بیگانگی انسان استفاده

کنندگان شده است. براین اساس، توجه به رفتار انسان در محیط روزمره، سبب آشنایی طراحان با تاثیرات محیط کالبدی سبب چشم پوشی از نیازهای واقعی استفاده

(. مدنی پور نیز در زمینۀ  1383کند)گروتر،بایست بیش از پیش با نیازها و فرهنگ کاربران سازگاری پیدا  ی شده میهای طراحگردد. لذا محیطبر رفتار انسان می

ان اشاره  های کیفی تاثیرگذار بر تعاملات اجتماعی در مقیاس محلی با تاکید برخلق مکان، به تعاملات اجتماعی به عنوان یکی از نیازهای اساسی انس ارزیابی مولفه

 ه که تأثیرات بالقوۀ بسیاری در سلامت افراد جامعه دارد؛ که یکی از اهداف مهم خلق فضاست.  کرد

های  های اصلی و روابط پایدار انسانی، تاکید دارد. همچنین هدف سنجش تعاملات اجتماعی در فضا با انتخاب شاخصهای کیفی سازندۀ فضازیرا بر کارایی مولفه

بر تئ با تأکید  (. در 1384ها در فضاها تدوین شده است)مدنی پور،  وری خلق مکان است، که معیارها و زیر معیارهایی جهت ارزیابی این شاخصکیفی محیطی و 

اد آن پرداخته شد نشان دتوجه کافی بههای یادگیری و دلایل عدمهای انجام گرفته در خارج از ایران در پژوهشی که به بررسی مفهوم جَو اجتماعی در محیطپژوهش

آموزان را  های ایجاد جو اجتماعی مناسب، جهت بهبود یادگیری دانشآموزان دارد و راههای درس، تاثیرات منفی بر کیفیت یادگیری دانشجَو اجتماعی ضعیف کلاس

ادگیری، الزامات یادگیری و عوامل موثر بودن محیط ی آموز، مناسب (. در پژوهشی دیگری با موضوع مفاهیم تعامل میان معلم و دانش2010بررسی نموده است)آلودی،  

آموز، خصوصیات های تعامل معلم و دانشنامه و توزیع پرسش آموز را در بهبود سطح یادگیری از طریق تهیهاز آن سهم تعامل میان معلم و دانشدر بهبود یادگیری و پس

بودن  آموز، مناسب یری مورد بررسی قرار داده و نتیجه گرفته که میان تعامل معلم و دانشی عوامل موثر در بهبود یادگنامهمحیط یادگیری، الزامات یادگیری و پرسش

 (.  2017ی معناداری وجود دارد)احمد و همکاران، آموزان رابطهمحیط یادگیری و الزامات یادگیری با بهبود سطح یادگیری دانش

ها در ایجاد و بهبود رفتارهای اجتماعی، از طریق دو مولفۀ آموزشی  و نقش این محیط  های یادگیری تعاملیهمچنین در مطالعات انجام شده در مورد محیط

کننده در گردهمایی، میزان رفتار اجتماعی خود آموزان شرکتآموزان ابتدایی پرداخته شد، نتایج نشان داد دانشهای تعاملی، در دانششدن و ایجاد گروهدورهم جمع 

آموزان در شرایط توجهی بین دانشهای تعاملی، تفاوت قابلاز بررسی گروهدهند و پسآموزانی که مشارکت ندارند، افزایش میز دانشاتوجهی، بیش میزان قابلرا به

ررسی قرار آموزان مورد ب های یادگیری مناسب برای رشد رفتار اجتماعی دانشآزمایش و کنترل مشاهده نشده است. در این زمینه پیامدهای آموزشی در ایجاد زمینه

های نوآورانه یادگیری و یادگیری عمیق دانش آموزان های یادگیری همبستگی مثبت بین محیط(. همچنین در زمینۀ محیط2018گرفته است)گالئو و همکاران،  

  مۀ پژوهش های انجام گرفته در پیدر ادا  پژوهش  ی، این آموزش معمار  بعد کمی و کیفی   جامع در  یکردهایرووجود  با توجه به عدم  (. 2020گزارش شده است)یانگ،

ی با تاکید بر کار عمیق با تاکید بر  رون یب   یو تعامل با فضاها   قیو بدون حصار در تلف  ا ی پو  ی آموزش  ۀ مجموع  ی طراحارائۀ راهکارهایی برای بازنگری الگوهای خلاقانۀ  
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مثبت    یفضاها  نیب   یقو  یارتباط  یبرقرار  ست کها  یعدالت اجتماع  کردیافراد با رو  ۀ هم  ی برا  کیرآکادمیک و غیآکادم  یها  جهت آموزش  قلمروهای فردی و جمعی

 .دی نمایم لیتسه یارتباطات اجتماع  تی با ارتقا سطح آموزش و تقو  پایداری را نی ا ن یتام ط،یمح یو منف

 اهداف تحقیق
به افزایش اقشار مختلف جامعه در عرصه های   مختلف، لزوم توجه به ارتقاء کیفیت آموزش با تاکید بر تعاملات پایدار  با توجه به آنچه گفته شد و انزوای رو 

های اثر گذار بر آموزش معماری با تاکید بر تعاملات  اجتماعی با تاکید بر قلمروهای فضایی در حیطۀ فردی و اجتماعی مورد توجه است. در این راستا بررسی مولفه

در حقیقت، هدف اصلی این پژوهش بررسی میزان اهمیت    گردد.و کار عمیق در فضای آموزش است، تبیین می  موثر و سازندۀ اجتماعی که از ملزومات یادگیری

گیری از ت که با بهره های اثرگذار بر کیفیت آموزش معماری با تاکید بر بهبود تعاملات اجتماعی و ارتباط پایدار میان محیط و انسان در فضایی اجتماع پذیر اسمولفه

 گردد.  لاقانه در فضای آموزشی حاصل میراهکارهای خ 

 سوالات تحقیق 
پذیری و معماری اجتماعی بر کیفیت آموزش  از دیدگاه متخصصان چگونه اجتماع  - 1با توجه به آنچه گفته شد موضوع تحقیق حول این سوالات شکل یافت:  

موزشی معماری تعامل پذیر چگونه در قالب یک مدل کاربردی قابل دسته بندی و های موثر بر کالبد فضاهای آمولفه  -2معماری و انجام کار عمیق اثر گذار است؟  

 گذاری هستند؟ ارزش

 روش تحقیق 
ویژگی  و  ماهیت  لحاظ  از  کتابخانه پژوهش حاضر  مطالعات  اساس  بر  تحقیق،  اول  بخش  در  است.  توامان  به صورت  و کمی  کیفی  کلی،  با  های  مصاحبه  و  ای 

ای و تهیۀ پرسشنامه  مقایسه  -ای و پیمایشی انجام شده است. در بخش دوم به روش علیآموزش معماری و مشاهدات میدانی به روش کتابخانه نظران و خبرگان  صاحب

العات میدانی  نظران، مشاهدات و مط ای و بررسی دیدگاه صاحب ها پرداخته شده است. مطالعات کتابخانهگذاری و مقایسۀ اهمیت مولفهبا روش تحلیل عاملی به ارزش

ها طی چند آوری اطلاعات در این تحقیق بوده است. سپس تجزیه و تحلیل دادههای جمعو مصاحبه با صاحب نظران، دانشجویان و استادان دانشگاه از جمله روش

. جامعۀ آماری این تحقیق، دانشجویان معماری به خاطر  ها و ابزارهای گردآوری در نمونه آماری فراهم آمدندکارگیری شیوهمرحله انجام گرفته که در آن داده ها با به

های فردی مانند سن، جنس،  شونده به صورت هدفمند با رعایت تنوع در ویژگیپرسش  100دستیابی به دیدگاه ها و راهکارهای معمارانه تر بوده است. از این میان  

سوال طراحی شد. سوالات با مقیاس    25پرسشنامه در غالب    .ان و فرمول کوکران استفاده شدرشته، وضعیت تاهل انتخاب شد. برای برآورد حجم نمونه از جدول مورگ

ط چند تن از اساتید و لیکرت با چهارگزینۀ بیشترین تا کمترین تاثیر در کیفیت آموزش در نظر گرفته شدند. از آنجا که پس از طرح سوالات پرسشنامه، سوالات توس

آیتم است که با تحلیل عاملی اکتشافی اعتباریابی شد. قبل از استفاده  78دارای روایی صوری و محتوایی است. پرسشنامه دارای  خبرگاه آموزش معماری بررسی شد،

چون نزدیک به   است که  KMO=0.565از روش تحلیل عاملی؛ ضرایب همبستگی بین سوالات پرسشنامه بررسی و از بالا بودن آن اطمینان حاصل شد. این ضریب

 2که از    769/1دهد خی دو بهنجار برابر است با  های مورد نظر یعنی اندازۀ نمونه برای تحلیل عاملی مناسب است. مقدار آزمون بارتلت نیز نشان میداده  یک است،

 ل حصول است. های جدید بر اساس همبستگی متغیرها قاب (. پس ارتباط معناداربین متغیرها و امکان شناسایی شد و تحلیل عامل1کوچکتر است)جدول
 

 گویه، )ماخذ:نگارندگان(  78و کرویت بارتلت در روایی پرسشنامه با  KMOنتایج اولیه آزمون  -1جدول 

 آزمون کرویت بارتلیت  KMOآزمون 

0.565 
 سطح معناداری  درجه ازادی  خی دو

530.958 300 0.00 
 

0.7به اینکه آلفای کرونباخ    توجههمچنین با  < α <  (.  2گویه دارای سازگاری درونی قابل قبولی هستند)جدول 25است ، این  0.8
 

 سوال مطرح شده، )ماخذ:نگارندگان(  25ضریب آلفای کرونباخ مربوط به   -2جدول 

 ضریب آلفای کرونباخ تعداد گویه نام ویژگی مورد سنجش عامل

 0.706 25 تاثیر فضای آموزشی بر یادگیری فراگیران مولفه 
 

و تعیین میزان اهمیت آنها و در نهایت ارائۀ راهکارهای طراحی    ها بر اساس مطالعات آماری خلاصه سازی، دسته بندی و پردازش شدند تا امکان تحلیلدادهسپس  

 معماری در این راستا فراهم شود.

 چارچوب نظری تحقیق 

 گرایی و مشاركت در فضاهای آموزشی اهمیت رویكرد جمع 
های منحصر به فرد است که بیشتر در جریان تعاملات  م معماری فرآیندی فرهنگی و تاثیرگذار بر ذهنیت جوامع بشری همراه با پیچیدگیدانیآنگونه که می

که  های تاریخی، فرهنگی بیشتری پشت سر گذاشته اند از اهمیت بیشتری برخوردار است. از آنجا  ها در جوامعی که چالشیابد. این پیچیدگیاجتماعی شکل می

جوامع دارند. در این راستا آموزش، یادگیری و  اند که نقش اثرگذار بر تمدنمعماری، قابلیت دگرگونی اجتماعی دارد؛ معماران بنا به تعبیر متفکران، پیشگامان جامعه

 ای مبتنی بر یادگیری است که به یم آموزش؛ تجربهدان به تبع آن فضاهای آموزشی بیشترین اثر و نقش را بر ارتقاء سطح فکر جوامع به عهده دارند. آنگونه که می

های موجود در افراد را تقویت  ای است که شایستگیبینی شدههای پیشمفهوم تغییر دانش، نگرش و تعامل افراد با یکدیگر است. این امر مستلزم استفاده از برنامه

   گردد.های تازه در فرد میکند و موجب کسب دانش، مهارت و توانایی

های  مگیری و تکوین نظام تربیتی از ابتدا تاکنون براساس مقتضیاتی همچون نظا(. شکل1381)سیدجوادین، نماید ای که بهبود عملکرد فرد را تسهیل میگونهبه

تامین خواسته خود در فراگیری، از آنها    هایی که انسان برای(. از نظر لویی کان تمام مکان1391آموزشی، سیاسی، اجتماعی و تحولات جهانی متغیر بوده است)کیانی،
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های دو جانبه و روابط بین انسان و اجتماع و طبیعت نیز  ها، علاوه بر یادگیری، برای فهم و ادراک دلایل وجود مناسبتاستفاده می کند مدرسه نام دارد. این مکان

یابد. گرایی شکل میامروز در جهان بر اساس یادگیری مادام العمر)تداوم(، مسئولیت پذیری و تجمع گیرند. زیرا طراحی معماری فضاهای آموزشی  مورد استفاده قرار می

ای معنادار بین کیفیت آموزش و طراحی فضاهای آموزشی رغم نگاه منفرد به طراحی فضاهای آموزشی و تفکیک آنها از فضاهای جمعی، رابطهمطالعات نشان داده علی

کند. بر این اساس، فضای آموزشی با توجه به امکانات  ای درون جامعه و در پیوند به آن عمل میآموزشی به عنوان سازه   جود دارد. فضاهایجمعی در فضاهای زیستی و

ای با مرکزیت واحد    طقهتواند به اشکال گوناگون کاملاً متمرکز، نیمه متمرکز، کاملاً پراکنده، اقماری با مرکزیت واحد،  به شکل تقسیم دانشگاهی، در گسترۀ منمی

به این دسته  با توجه  ، بندی، چگونگی سازمانسازمان یابد.  نوع تکنولوژی  یابی فضایی دانشگاهها؛ میزان تمرکز جمعیت ، میزان توسعه و رشد اقتصادی ، سطح و 

گردد. ای اقتصادی و تولید در داخل یک منطقه مشخص میموقعیت جغرافیایی ، دستیابی به زمین ارزان ، دلایل سیاسی و اجتماعی و حقوقی ویژه ، پراکندگی قطبه

تبار، معنای درگیری و تجمع برای منظوری خاص تعریف کنیم؛ درمجموع جوهرۀ اصلی آن درگیری، فعالیت وتأثیرپذیری است)علویدر این رابطه اگر واژۀ مشارکت را به  

دی آنها در فرآیند توسعه بدانیم؛ مشارکت مردم در روند توسعه از چنان اعتباری برخوردار است که  معنای همکاری داوطلبانه و ارا(. اگر مشارکت مردم را به  1379

 گیری و حل مشکل است.  اند. مشارکت؛ فرآیند تصمیمتوسعه را معادل مشارکت دانسته

ها و اقدامات  کنند که تصمیمرساندن به کسانی کار میای نفعهای مختلف دارند و بر رود که منافع، علایق، تخصص و دیدگاهکار میهایی بهدربارۀ افراد و گروه

هاو رفتارهای فرد شکل میگیرد تا ها، نگرشها، انگیزهشان بر آنها تأثیرگذار خواهد بود. در این رابطه، اجتماعی شدن فرآیندی است که در آن هنجارها، مهارتبعدی

های اصلی رشد اجتماعی بین افراد به خصوص نوجوانان دانسته شده است. در  شناخته شود که یکی از مؤلفه ایفای نقش کنونی یا آتی او در جامعه مناسب و مطلوب 

دانش    نظران؛ تعلیم و تربیت را محصول تعامل طبیعت، تربیت، وراثت، محیط، طبیعت و تجربه دانسته اند. با این تعریف، نقش فراگیر محیطهایی کهاین باره صاحب 

نیز به عنوان یکی از یابند بیش از پیش مشخص می ر میپژوهان در آن حضو برقراری سطح مناسبی از تعاملات جمعی در محیطهای زندگی  شود. از طرف دیگر 

قرار بررسی   های مؤثر بر کیفیت زندگی متأثر از ویژگی های محیط انسان ساخت است. آنچه بیشتر تحقیقات انسان و محیط در ارتباط با تعاملات جمعی موردمؤلفه

به  دهد که محیطداده تعاملات جمعی در فضاهای عمومی است. مطالعات تجربی انجام شده نشان می باید با فضاهای بیرونی آن  برای برای نوجوانان  های مصنوع 

نی را موجب شود. در حقیقت  خصوص فضاهای سبز ترکیب شوند تا شرایط فیزیکی ایجاد نمایند که پاسخ های رفتاری مثبتی مانند وابستگی مکانی یا هویت مکا

 دهد. ای را تشکیل میهای انسان در محیط، نظام پیچیدهفعالیت

نمایند و محیط افراد را تحت  دهند، برخوردار از روابطی دو سویه است. افراد محیط را متاثر میهای خود را انجام میها و فعالیتمحیط؛ که درآن مردم، برنامه

بهبود روابط اجتماعی در فضا با میزان موفقیت فضا متناسب است. همچنین اجتماع پذیری در فضا بر پایۀ نیاز افراد به حس تعلق اجتماعی   دهد.از طرفیتاثیر قرار می

د اطلاعات در قالب  تر و اجتماع پذیرترند که از تعامل پویا،آموزش محیطی ،تبادل آزاو تعامل با یکدیگر است. بنابراین فضاهایی به لحاظ تعاملات اجتماعاتی موفق

ها حمایت نمایند. از طرفی مهمترین وظیفۀ آموزش، قراردادن فرد در اجتماع از طریق ها ،کسب تجارب محیطی، امکان بیان خلاق افراد وگروهنمایش و آموزش مهارت

ار، تعامل محیط با خلاقیت، تعامل محیط با فرایند یادگیری رشد حس مسئولیت است. لذا فرآیند مورد بحث باید از ابعاد و زوایای متفاوت نظیر تعامل محیط با رفت 

درزمینۀ    .های آموزشی با فضای فیزیکی اجتماع پذیر باشدمورد بررسی قرار گیرد، تا ماحصل کار یعنی فضای فیزیکی محیط آموزشی نوعی همنشینی میان نظریه

نامهایی هم برنامهمطالعات معماری جمعی، یکی از مسائل قابل بررسی، تعدد  دهی مشارکتی، معماری جمعی، طراحی جمعی، معماری اجتماعی و معماری چون 

 درمانگر است.  

های  تری هستند و به عنوان جریاناز میان تعاریف طرح شده، سه رویکرد معماری جمعی، معماری مشارکتی و معماری اجتماعی دارای ادبیات نظری مستحکم

اسی هستند. معماری جمعی نیز دخالت کاربران در طرح، با استفاده از فهم و دریافت ارزش های فرهنگی آنهاست. براین  عمومی مشارکتی در معماری قابل بازشن 

اری اجتماعی، افراد اساس، وجه تمایز معماری جمعی با دیگر رویکردها در تعریف کاربران است. بررسی رویکردها در این باره نشان می دهد در فرایند طراحی معم

های که نمونه  در شروع و اجرای پروژه درگیر هستند در حالیکه در معماری مشارکتی افراد در فازهای مختلف فرایند دخالت داده می شوند.این در حالی استبیشتر  

 .(1393ه نشوند)قنبران، جعفری،  ها بهره میگیرد و ممکن است به طور مستقیم در برخی مراحل شرکت دادها، نیازها و ایدهمعماری جمعی از کاربران برای فهم ارزش

ت انسانی فراهم می آورد، در این باره معمـاری ای که با درنظـرگرفتن اوضاع فرهنگی و ایدئولوژیک حاکم بر جامعه؛ ظرف مناسبی برای پاسخگویی به نیازها و تمایلا

ترتیب با زندگی در چنین فضاهایی که با فرهنگ و رفتارهای اجتماع انطباق مندی مخاطب جذاب تر و جمع پذیرتر خواهد بود. به این برای ایجاد حس تعلق و علاقه

   .یابددارد، تأمین استانداردهای کیفـی زندگی، ارتباط انسـان و معماری تقویت شده و فرهنگ و ادراک عمومی ارتقا می

 های پایداری در فضاهای آموزشی جمعی بررسی مولفه
ها  گذرد و راهکارهای بسیاری برای تکامل آن ارائه شده است. معماران در اقلیمح شدن مقولۀ پایداری در عرصۀ معماری میدانیم چند دهه از مطرآنگونه که می

اختی های بسیاری در این راستا با محیط ایجاد کنند و با استفاده از امکانات بستر طرح و توجه به اصول طراحی از دیدگاه روانشنوبسترهای مختلف توانستند هماهنگی

های مفید کمی، کیفی، کالبدی و روانشناختی برای  و کالبدی به ایجاد شرایط محیطی مطلوب برای کاربران بپردازند. در حقیقت هدف نهایی طراحی پایدار، یافتن راه

بر اساس چرخۀ زندگی و ط با این توضیح، تسهیل زندگی کاربران  است. دراین باره سه اصل طراحی پایدار، حفظ و بقای منابع، طراحی  راحی انسان محور است. 

های تأسیسات شهری فضاهای آموزشی جزء جدایی ناپذیرکلان شهرها هستندکه در آن، مشکل عدم تعاملات موثر اجتماعی، حفظ محیط زیست، ترافیک و هزینه

ترین موراد است)حسن زاده ائه راهکارهای ترویج آن از  مهمطراحی رو به گسترش است. تعیین معیارهای طراحی فضاهای عمومی آموزشی از لحاظ کمی و کیفی و ار

های ناشی از طراحی نادرست فضاهای آموزشی به لحاظ کمی وکیفی، می تواند برای خود و ساکنان مناطق اطراف نیز آسیب  (. در این باره، آسیب1395و همکاران،  

ۀ عدم توجه به طراحی درست فضاهای آموزشی بر مقوله هایی چون امنیت، پاسخ دهی، حس مکان  های روانی، انسانی، اجتماعی و منطقه ای؛ نتیجرسان باشد. آسیب

 و هویت فضایی است.  

های گروهی  شود. در این بین پایداری اجتماعی، ارزشی اجتماعی ناشی از با هم بودن عموم مردم و فعالیتهایی که منجر به ترک یا تخریب محیط میآسیب

تماعی تقیم با طراحی فضاهای آموزشی دارد. به طوری که میزان مقبولیت و استفادۀ ساکنین از این فضاها مستقیماً بر افزایش یا کاهش سرمایه اجاست که ارتباط مس
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هاست که در ارتقاء ن محیطبینی و خلق رویدادهای اجتماعی از عوامل تأثیرگذار در حضور و تعامل اجتماعی افراد در ای موثر خواهد بود. بنابراین عوامل کالبد، پیش

(. همچنین کیفیت کالبدی فضای عمومی وابسته به وجود عناصر طبیعی است که منجر به افزایش هیجان  1386حس تعلق به مکان مؤثر است) دانشپور وچرخچیان 

های کالبدی رابطه عوامل اثرگذار در ارتقاء جنبه  (. در این 1980وایت،  شود)و سرزندگی محیط، امکان استراحت، تجارب خوشایند و سلامت بیشتر برای مردم می

پذیری، ها در محیط. همچنین تعین ویکپارچگی فضا، ابعاد، تناسبات، انعطافها، آبنماها و سایر عوامل مؤثر در تشویق انسانها، پله فضاهای عمومی عبارتند از یادمان

های کالبدی مناسب جهت نشستن، ایی. از جمله عوامل اثرگذار در این راستا هستند. ایجاد فرصتها، پیوستگی کالبدی و فضفرم، هندسه، مصالح، محصوریت، بدنه

های دعوت کننـده، دسترسی به فضا به  مکث و تأمل بیشتر در فضا، فضاهای کانونی جهت تجمع افراد مثل ایستگاه اتوبوس، زمین بازی، مکان غذا خوردن، ورودی

ها و ارتباطات فضایی مناسب در هدایت مردم به درون فضا، خوانایی و وضوح  عناصر عملکردی در کنار ابعاد زیبایی شناسانه آن، راه  لحاظ بصری و کالبدی، پـیش بینی

جـاذب از عوامل های  بینی فعالیتها، ارتباط با سیستم حمل ونقل شهری و پیش ها و هویت جدارهفضایی، کنترل دسترسی وسایل نقلیه و امنیت پیاده، تعریف بدنه

از آنجا که تأمین نیاز انسان بـه دوست داشتن و در کنار جمع بـودن مستلزم وجود یک قرارگاه کالبدی   .(1385مؤثر در پاسخگویی فضاهای عمومی هستند)پاکزاد،

به امنیت و حضور در اینگونه فضاهاست. نیاز انسان مبتنی کنندۀ نیاز انسان است، جو آرام، وجود عوامل طبیعی، حریم فضا و کنترل وسایل نقلیه از جمله موارد تأمین

های های اجتماعی چون تعامل، گردهمایی، قدم زدن، بازی، تفریح و در کنار آن ورزش، فعالیتبر تماس مستقیم با محیط بیانگر تجربه مستقیم فضا، مردم و فعالیت

 از فضا، پویایی و هیجان، کسب تجارب جدید و آموزش محیطی، نقش مستقیم دارد.  جسمی و امکان رقابت است که در ایجاد تصویر ذهنی مطلوب افراد

گو بودن فضاست. در  از دیگر نیازها فراهم بودن امکان مشاهده و نظارت دیگران و اتفاقات و رویدادهای پیرامون که یکی از عوامل تعیین کننده در میزان پاسخ 

های گوناگون باهدف تأمین تنوع، جاذبه و تجارب گوناگون  تواند توسط خلق فضاها و منظرهای متنوع، فعالیتف فضا میکنار آن نیاز انسان به پیچیدگی و امکان کش

نیاز بـه امنیت با عواملی چون رؤیت پذیری فضا، امکان ادراک محیط، ایجاد تصور از مکان و ارزشهای زیبایی   .و ایجاد حرکت در بازدیدکنندگان از فضا به وجود آید

در این باره جان لنگ با طرح    ). 1386ناسانه مکان و نهایتاً کنترل مکان با استفاده از اشکال مختلف مکانیکی و طبیعی قابل تأمین است)دانشپور وچرخچیان،  ش

خت محیط و طرح ذهنی موضوع کنش متقابل انسان و محیط به نفی موقعیت انفعالی انسان در فضای شهری پرداخته و حرکت در محیط را مهمترین عامل شنا 

است که به    داند. وی همچنین به چگونگی دریافت آدمی از فضا و عوامل محیطی تأثیرگذار پرداخته است. اینکه تصورات مردم از محیط نوعی طرحوارۀ ذهنیمی

کنند. ته باشند، در هر محیطـ زمینۀ آن را فراهم میبخشد. به عبارت دیگر اگر مردم به تماس اجتماعی نیاز داشهایشان در عرصۀ عمومی شکل می رفتارها و فعالیت

تعامل اجتماعی   در حقیقت رابطۀ متقابل اجتماعی برای پاسخ به نیازهای انسان به پیوندجویی و احساس تعلق به مکان یک ضرورت است که دلیل بر مطلوب بودن

های اجتماعی شدن به رشد فردی انسان کمک  های مردم، با به وجود آوردن زمینه فعالیاست. دلیل دیگر این است که فعالیتهایی چـون تعامل با دیگران و مشاهده 

 (. 1389کنند)لنگ،می

های موثـر کالبـدی و غیرکالبدی در ارتقـاء معیارهـای عینـی، ذهنـی ، فرهنگی  های اثرگذار پایداری اجتماعی فضاهای آموزشی؛ شـاخصپس از بررسی مولفه

هـایی هسـتند کـه بـه صـورت مسـتقیم و کالبـدی قابـل ارزیابی هسـتند. ابعـاد،  انـدازه، (. معیارهـای عینـی مولفه3ته بندی اسـت)جدولو اجتماعی قابل دسـ

 ـ توجه به زیست بوم    ح وموقعیت ورودی نسـبت بـه فضـا، ارگونومـی،  اسـتاندارهای فضایـی، میـزان نور)طبیعـی و مصنوعـی(، مبلمـان، رنـگ، نـوع و بافـت مصال

بـر اسـاس انتظارات افـراد مختلـف و ادراک ایشـا  اند.ازین جمله بیشـتر  بـه صـورت مشـخص قابـل اندازه گیـری هسـتند. معیارهـای ذهنی  ن از  ایـن معیارهـا 

هـای انگیزاننـده، تنـوع، امنیت، ثر اسـت. تبلیغات، طرحشـود. متغیرهـای اصلی در این دسـته کیفی هستند که تصویـر ذهنی افـراد بر آنها مومحیـط تعریـف می

هـای ایـن گروه هسـتند. گروه سـوم معیارهـای متاثر از شـرایط فرهنگی جامعه اسـت و با توجه به رسـوم، قوانین و خاطرات  خوانایی، آسـایش محیطـی از مولفه

گی، خاطـره انگیـزی، حـس تعلـق، ارتبـاط بـا طبیعـی، خدمـات و عملکردهـای رفاهـی در ایـن کند. وجـود عناصـر نمادیـن فرهنمشـترک شـهروندان تغییـر می

 گـروه قـرار دارنـد. در این راستا مهم ترین عوامل موثر بر شاخص طراحی فضایی پایدار شامل موارد زیر است. 

های ذاتی مواد، مصالح  کند. در این باره ویژگیرا از یک طرح نمایشی متمایز میدانیم کاربرد مصالح مناسب، یک ساختمان واقعی  آنگونه که می  : مصالح   -الف

ستی است که بنا زیبایی و شیوۀ بکارگیری آنها، نقش تعیین کننده در تعریف فرم و فضای معماری دارد. در همین زمینه اگوست پره معتقد است که با جلال و شکوه را 

 قت، تعریف فرم بر پایه مواد و مصالح و استفاده مناسب از آن است. بدست می آورد. منظور از راستی یا صدا

بر روحیه و رفتار کاربران و ساختمان  رنگ: تأثیر فراوانی  ناپذیر معماری  به عنوان عنصر تفکیک  تأثیر قرار  رنگ  را تحت  آنها  روانی  ها دارد. همچنین حالات 

ها و زندگی عاطفی افراد حالتی وزشی به دلیل شرایط سنی و روحی افراد مهم است. بین استفاده از رنگدهد. در فضاهای اموزشی، نیز رنگ فضاها وتجهیزات آممی

های جزئی نور و رنگ  موازی وجود دارد.کودکان بیشتر رنگ های اشباع شده و خالص را میپسندند چون برایشان ساده و جذاب است و خیلی سریع نسبت به تفاوت

های ها جز رنگکنند.  با اینکه این رنگهای پوستی انسان رابطه بهتری برقرار میهای رنگعنوان مثال کودکان با رنگهای طبیعت و زمینهدهند، به  حساسیت نشان می

جنب و   لیت واصلی نیستند. آنچه اهمیت دارد این است که رنگ ارزش ذاتی دارد و دارای خصوصیات حرکت و هدایت است. رنگ های گرم تحریک کننده، سبب فعا 

ان  و  غم  کننده  تلقین  و  بیحرکتی  و  انفعالی، سکون  های  موجب حالت  های سرد  رنگ  برعکس  و  مولد حرکت  و  زندگی  و شادی  روشنی  بخش  الهام  دوه جوش، 

 (. 1389نیا ،هستند)کامل

شود. از این رو  اشیا را با وضوح کمتری دیده می  گیری از نور روز برای سلامتی جسم و روح انسان مفید و ضروری است. در فضاهای نیمه تاریک،بهره  نور: -ب 

ها که فضای حرکت است و فضاهای شود. بخش مرکزی اتاقشود. البته بسته به عملکرد فضا، میزان روشنایی تعیین میآگاهی از دست رفتۀ ما با تصور و تخیل پرمی

 (.1391تواند نیمه تاریک انتخاب شوند)آزموده ،تر برای خیال انگیز بودن میپایین های فضاهای بازی سنینبایست روشن و سرزنده باشند. اما بخشآموزشی، می

های موسیقی در فضاهای عمومی نمایشگاهی وآموزشی، رستوران، تالارها و کافی شاپ متداول است. البته گاهی به دلیل  استفاده از نجواها و نغمه  صوت:  -ج

شود. برای گوش دادن به موسیقی ملایم حین غذا خوردن در  طیف فضا، موجب برهم زدن آرامش وگفتگوی مخاطب میبجای تلعدم آشنایی با ارگونومی، این صدا  

های آموزشی و فضای بسته به طوری که بتوان مکالمۀ آرام هم داشت، حدود دامنۀ صدای منبع صوتی موسیقی بایستی فضای رستوران، انجام کارهای گروهی،کلاس

 دسی بل باشد.   40تا 25بین 
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میز وصندلی  ارگونومی مبلمان:  -د مبلمان،  به  دارای عرض حداقلفضای دسترسی  باید  از طریق مسیرهای عبوری  باشد. همچنین عرض  90ها  متر  سانتی 

سانتی متر فضای باز وجود داشته باشد تا امکان بیرون   75گیرد. در پشت هر صندلی باید حداقل سیرهای عبوری، فضای لازم جهت نشستن، پشت میز را در بر میم

ناسب فراهم سازد. صندلی ها ای باشد که حداقل فضای زانو را در ارتفاع، عرض و عمق  مکشیدن صندلی برای نشستن پشت میز فراهم گردد. میزها باید به گونه

 60سانتیمتر طول و  60گاه صندلی شیب کمی به عقب داشته باشد تا وزن بدن رابه عقب صندلی انتقال دهد. صندلی دارای  سبک بوده و آسان جابه جا شوند. نشیمن 

 گاه صندلی با زیر سطح فوقانی میز متناسب باشد. سانتیمتر عرض باشد. فاصله عمودی نشیمن

دهد. فرم در طبیعت مستند؛  در زیباشناختی فرم، تظاهر حسی و واضح یک شئ، بیانی است که خود را در معرض قضاوت قرار می  یر فرم در طراحی: تاث  -و

ن عناصر وارتباطشان  شود. ایرا تغییر داد. فضا به وسیلۀ عناصری که آن را محدود کرده اند مشخص میتوان به میل خود آن -یعنی متأثر از محتوای خود است. پس نمی

ها بوجودآید، اولین قدم تقسیم فرم ها به دو دسته  دهند. اگر بخواهیم نظم در دنیای وسیع فرمسازند و به فضا فرم میبا یکدیگر هستند که شخصیت یک فضا را می

ها را تکمیل و بازسازی کند. فرم مفهومی با اطلاعات کمی این فرمتواند  فرم های باقاعده تابع قوانین هندسی است. چراکه ذهن می فرم های باقاعده و بی قاعده است.

 ذهنی است وبرای وجود نیاز به چیزی است که بتواند آن را نشان دهد.

انعطاف  طراحی فضاهای آموزشی:  -ه توجهی در  قابل  تاثیر  تناسبات داخلی،  و  تمامی مقاطع  برای  فرم  و سادگی  نظم هندسی  از  برخوداری  پذیری  ضمن 

در این باره،    تمان دارد. هویت کالبدی یک فضای آموزشی مطلوب متاثر از انعطاف پذیری فضا، مهندسی، شرایط اقلیمی و موقعیت های جغرافیایی است. معیارساخ

 استفادۀ حداکثر از حداقل فضا است.  

بنا و یافتن کلید فهم و شناخت آن است. در این باره کلیۀ  فضا عامل اساسی در معماری و تملک فضاست. تملک فضا به معنی دیدن   ایجاد هویت در فضا: -ی

موضوع شناخت فضا در نکات زیر قابل خلاصه است: اول تجربی بودن   حواس و عواطف انسان دخالت دارند تا ارگانیسم انسان از نظر توانائی ادراک فضا تکامل یابد.

ب. در حقیقت معماری از مجموعۀ خلاءها، فضاهایبسته و فضای داخلیکه انسانها در آن زیست  شود. سوم مخاطای که فضا در آن فهم می ها. دوم گسترهبرداشت

داخلی باشد و انسان را جذب  و تربیت   است که دارایفضای است. معماریخوب، معماری  میکنند، مشتق میشود؛ تا زمانی که دیدن فضا عامل اساسیدر معماری

 کند و به لحاظ معنوی رام کند.  

( جمع  3نچه در مورد اهمیت رویکرد اجتماع پذیری و پایداری در فضای آموزشی مطرح شد، کلیۀ موارد مربوط بخش مطالعات انجام گرفته در )جدول با توجه آ 

 بندی شده است. 
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 کیفی انجام شده)ماخذ : نگارندگان( مهم ترین معیارهای موثر بر کیفیت فضاهای آموزشی با رویکرد تعاملات پایدار اجتماعی حاصل از مطالعات  -3جدول 
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 یافته های تحقیق 
ها به تفکیک وارد نرم افزاراکسل شد تا با  های پرسشنامه، مولفههای مطالعات کیفی و تدوین پرسشنامه، اختصاص نمره به مقیاس سنجهی دادهگردآور  از  بعد 

با تحلیل روش آمار توصیفی، به تحلیل آن پرداخته شود. ازآنجاکه سوالات در جهت ش با رویکرد تعاملات پایدار اجتماعی است،  ناخت مخاطب از فضای آموزشی 

 عامل دسته بندی شد: 6ها برای هر سوال مشخص شد. معیارهای بررسی پرسشنامه در قالب ها میزان درصد پاسخپاسخ

 شاخص شناخت مخاطب: سوالاتی در جهت شناخت مخاطب و انتظارات کلی از فضای آموزشی.  

 معیارهای ذهنی: سوالاتی برای تشخیص معیارهای ذهنی مخاطب برای رسیدن به معیارهای طراحی مطلوب و رضایت بیشتر از فضا. شاخص (1

 شاخص تعاملات اجتماعی: سوالاتی مربوط به بررسی میزان تعاملات اجتماعی در گروههای جمعی؛ برای اطمینان از میزان استقبال افراد. (2

 تی برای رسیدن به راهکارهای کالبدی مطلوب در طراحی فضا.شاخص طراحی فضایی: سوالا (3

 شاخص آموزش: سوالات درمورد وضعیت فضاهای آموزشی فعلی و میزان موفقیت و تامین رضایت استفاده کننده از آنها.   (4

 ( ارائه شده انجام گرفت. 4گویه به صورتی که در)جدول 78سوال و   25های زیر مجموعۀ آنها توسط سپس بررسی عامل ها و دسته بندی مولفه
 

 سوال  سنجه عامل کد
 بیشترین گزینه منتخب 

 ها تحلیل پاسخ
 پاسخ  میزان

Q1 
 شناخت

 مخاطب

بروز  تیاهم

 بودن در آموزش

  یبرا وقتقدرچ روز طول در

  دیجد  مطالب آموزش دیدن

 د؟ گذارییم

 متوسط %  55.7
شوندگان ن پرسشای درم دیجد مطالب یریادگی تیاهم

 زیاد ارزیابی شد.

Q2 
 تعاملات

 ی اجتماع
 ی گروه کار

  یگروه یکارها انجام به ایآ

  علاقه آموزش یفضا در

 د؟ یدار

 متوسط %  45.2

در سطح خوبی  یگروه یکارها در شرکت به علاقه

زیادی به انجام کارگروهی   ۀعلاق افراد %25.6ارزیابی شد.

 آموزشی دارند.

Q3 آموزش 
فضای  رضایت از 

 آموزشی 

به فضای آموزشی که در آن 

ای می  هستید چه نمره 

 دهید؟ 

39.7  % 
کمتر از 

 متوسط

تر از متوسط رضایت افراد از محیط آموزشی خود پایین

آنها نیز یک سوم نمره را دادند که   %32.1ارزیابی شد. 

 ضعیف است.

Q4 
تعاملات 

 اجتماعی 

تاثیرات فضای  

 آموزشی 

حد آموزش را تا چه فضای

برای بهبود تعاملات  

 دانید؟ اجتماعی موثر می

 نسبتا زیاد  %  53.2
شوندگان مکانی برای  فضای آموزشی از نظر عموم پرسش

 بهبود ارتباطات و تعاملات اجتماعی ارزیابی شد.

Q5 
طراحی 

 فضایی 
 ظرفیت مبلمان

تعداد اعضای گروه برای 

انجام کارهای گروهی چقدر  

ز یا بیشتر ا4باشد؟)کمتر از 

4) 

 نفر  4 %  53.2
  4طراحی و مبلمان فضاهای گروهی بر حسب ظرفیت 

 نفر برای هر گروه ارزیابی شد.

Q6 
تعاملات 

 اجتماعی 

تاثیر تعاملات 

سازنده در 

 آموزش

های  شرکت در آموزش

گروهی را تا چه حد در 

-کیفیت آموزش موثر می

 دانید؟ 

 زیاد  %  55.1
های انفرادی های گروهی بیش از کلاستوجه به کلاس

 ارزیابی شد.

Q7 
معیارهای  

 ذهنی 

حس تعلق  

 مکان

احساس تعلق مکان را چقدر  

در ارتباط با محیط موثر 

 دانید؟ می

 زیاد  % 70
احساس تعلق و ارتباط ذهنی با فضا زیاد ارزیابی شد.  

 پاسخ دهندگان خیلی زیاد را تایید کردند. 26.3%

Q8 
تعاملات 

 اجتماعی 

ارتباط با  

 یکدیگر 

تا چه میزان زمان خود را  

در ارتباط با دیگران سپری 

 کنید؟ می

 متوسط % 62.8
  %23.1این نیاز با توجه به اهداف پروژه زیاد ارزیابی شد. 

 افراد،گزینۀ زیاد را انتخاب کردند.

Q9 
طراحی 

 فضایی 

 

زیبایی فرم و  

 عناصر فضایی 

وجود فرم ها و عناصرزیبا 

چقدر در علاقه شما به 

 فضای آموزشی تاثیر دارد؟ 

 خیلی زیاد  %  85.9
زیبایی فرم و عناصر فضایی بسیار زیاد ارزیابی شد.  

 باقیمانده نیز گزینه متوسط را انتخاب کردند. 14.1%

Q10 
ارتفاع در  

 زیبایی بصری

آیا ارتفاع بنا از سطح 

خیابان در زیبایی و دعوت  

 کنندگی بنا اثر دارد؟ 

 زیاد  %  59.7
مثبت  بالا بودن ارتفاع طبقات از سطح زمین در احساس 

 به ساختمان زیاد ارزیابی شد.

Q11 
معیارهای  

 ذهنی 
 امنیت 

آیا وجود امنیت باعث  

رضایت و علاقمندی به فضا 

 شود؟می

 با تاثیر بسیار بر رضایت از فضا ارزیابی شد. بسیار زیاد  %  66.7

Q12 

 

طراحی 

 فضایی 

دسترسی 

داخلی و  

 خارجی 

و سیستم حمل و  دسترسی

رضایت از نقل تا چه حد بر 

 فضا اثرگذار است؟

50.4  

% 
 زیاد 

برای دسترسی آسان را  5از  4از افراد ارزش  %32.1ا 

 تایید کرده اند.
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Q13 

 

 محوطه سازی 

محوطه سازی در یک بنا  

چه تاثیری در زیبایی آن بنا  

 دارد؟ 

 بسیار زیاد  %  70.5
محوطه سازی، افزایش جذب و خوانایی در بدو ورود 

 قرار گرفت.مورد تایید  60%

Q14 

وضوح و  

خوانایی  در 

دسترسی 

 داخلی

وجود مسیر های خوانا  

چقدر در میزان رضایت شما  

 از بنا موثر است؟ 

 بسیار زیاد  %  73.1
خوانایی و وضوح در مسیریابی دارای تاثیر بسیار زیاد بر 

 رضایت مخاطب از فضا ارزیابی شد.

Q15 
آموزش در 

 فضای باز 

فضای ها در برگزاری کلاس

باز را  تا چه میزان بر  

-آموزش تاثیر میکیفیت

 دانید؟ 

 را انتخاب نمودند.  %60پاسخ دهندگان گزینۀ %37.2 بسیار زیاد  % 83

Q16  رنگ آمیزی 

انتخاب هدفمندانۀ رنگ فضا 

تا چه حد بر کیفیت آن  

 اثردارد؟ 

 زیاد  %  57.7
انتخاب رنگ مناسب بر کیفیت آموزش در فضای  

 دارای تاثیر زیاد ارزیابی شد.آموزشی 

Q17 
آموزش در 

 فضای باز 

های عملی  برگزاری کارگاه 

در فضای باز را چه حد موثر  

 دانید؟ می

 زیاد  %  55.1
وری از این نوع آموزش نیز بسیار بالا ارزیابی  میزان بهره 

 شد.

Q18 
طراحی 

 فضایی 

 

 سبک شناسی

آیا استفاده از سبک خاص، 

فضا را مثل پست مدرن در 

بر کیفیت آموزش اثرگذار  

 دانید؟ می

 نسبتا زیاد  % 46.2
پاسخ دهندگان آن را بسیار زیاد موثر دانستند که  33.3%

 در انتخاب سبک طراحی موثراست.

Q19 مبلمان 

آیا مبلمان در میزان رضایت 

شما از فضای آموزشی تاثیر 

 دارد؟ 

 بسیار زیاد  %  79.5
ها بر کیفیت آموزش و _اثرگذارترین مولفهمبلمان جزو 

 جمع گرایی ارزیابی شده است.

Q20 
تعاملات 

 اجتماعی 
 تاثیر تعاملات

برقراری به موقع روابط 

دوستانه تا چه حد بر  

کیفیت فضای آموزشی موثر  

 دانید؟ می

 را انتخاب نمودند. %60گزینۀ حدود%39.7 متوسط %  42.3

Q21 

 

معیار های  

 ذهنی 

 پویایی 

آیا تشکیل اجتماعات را بر 

افزایش پویایی فضای  

 دانید؟آموزشی موثر می

 زیاد  %  55.1
پذیری و پویایی بر فضای آموزش زیاد ارزیابی شده جمع

 است.

Q22  خوانایی 

خوانایی و قرارگیری در 

ها فضایی که نوع کاربری

قابل حدس باشد  را چه  

میزان بر رضایت از فضا 

 دانید؟موثر می

 بسیار زیاد  % 73
خوانایی بر کیفیت آموزش و رضایت از محیط بسیار زیاد  

 ارزیابی شد.

Q23 
نمادهای  

 فرهنگی 

وجود نماد های فرهنگی در  

فضای آموزشی تا چه حد بر 

رضایت شما از فضای  

 آموزشی اثر دارد؟ 

 متوسط 47.4%

پاسخ دهندگان گزینۀ زیاد را انتخاب کردند 38.5%

استفاده از نمادهای شاخص فرهنگی به منظور نمایش  

 کاربری و  القای ورود به فضای آموزشی زیاد ارزیابی شد.

Q24 
طراحی 

 فضایی 
 نورطبیعی

وجود نور طبیعی در فضای 

آموزشی   را تا چه حد بر  

-کیفیت آموزش موثر می

 دانید؟ 

 بسیار زیاد  %  78.2
حداکثر نور  جهت قرارگیری ساختمان و بهره گیری از 

 طبیعی بسیار زیاد ارزیابی شد.

Q25 
تعاملات 

 اجتماعی 
 اعتماد اجتماعی 

تا چه حد اعتماد اجتماعی  

و اجتماع پذیری را به هم  

 دانید؟وابسته می

 متوسط 53.2%
-پذیری از نظر پرسشارتباط اعتماد اجتماعی و اجتماع

 شوندگان زیاد ارزیابی شد.

 معیارهای موثر بر کیفیت فضاهای آموزشی با رویکرد تعاملات پایدار اجتماعی حاصل از مطالعات کمی انجام شده)ماخذ : نگارندگان( ترین مهم   -4جدول 

 تحلیل یافته های تحقیق  -7   
(نشان داد شاخص شناخت مخاطب، شاخص آموزش و شاخص تعاملات اجتماعی علیرغم رضایت پایین پرسش شوندگان از  4نتایج آماری بدست آمده )جدول   

قمند به  تمایل به آموزش مطالب جدید دارند و علا  %56دهندگان از فضای آموزشی خود راضی نیستند(، به میزان  پاسخ  %50فضاهای آموزشی فعلی شان)بیش از  

آنها نیز در این زمینه بسیار زیاد ارزیابی شد. همچنین    %25( و آن را مفید ارزیابی کردند. علاقۀ  % 53های آموزشی به صورت گروهی هستند)به میزان  شرکت در فعالیت
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زمان بیشتری را در ارتباط با دیگران بگذرانند. از آن رو   از افراد تمایل دارند  %62بود.    %55های عمومی نسبت به کلاس های انفرادی به میزان  میزان اقبال به کلاس

ب عناصر زیبایی فرم  برقراری به موقع روابط دوستانه از نظر بیشتر پرسش شوندگان مهم ارزیابی شد. در بررسی شاخص معیارهای ذهنی و طراحی فضایی نیز به ترتی

، حس تعلق به مکان  %73، خوانایی %78نفره، نور پردازی   4با تاکید بر گروههای  %80، مبلمان %83ز ها در فضای باها و کارگاه، برگزاری کلاس%85و عناصر فضایی 

، نمادهای %50، دسترسی  %53، اعتماد اجتماعی %55، پویایی    %57،  رنگ آمیزی  % 59، بالا بودن ارتفاع از سطح زمین  68،  امنیت %%70درصد، محوطه سازی    %70

 ارزیابی شد.    %48فرهنگی 

ها  ها بخاطر یکنواختی و همسانی درصد تمام گویهترین شاخصعنوان یکی از مهمبا توجه به بررسی که در مورد شاخص ها انجام شد؛ شاخص شناخت مخاطب، به

در خصوص شاخص تعاملات  ای طراحی معماری فضاهای جمعی به منظور ارتقاء میزان رضایتمندی کاربران مطرح شد.  ،  به عنوان یکی از اصول پایه%50در حدود  

درصد پاسخ دهندگان تمایل به آموزش مطالب جدید به صورت جمعی دارند. از این رو طراحی فضای آموزشی به جهت افزایش روحیه اجتماع    56اجتماعی، حدود  

که به منزلۀ تایید سوال اصلی تحقیق در خصوص    درصد مورد تایید قرار گرفت53پذیری با محاسبۀ میانگین نتایج مربوط به سوالات عامل تعاملات اجتماعی حدود  

دهندگان از فضای آموزشی خود پاسخ  %50تاثیر تعاملات پایدار و هم افزاینده در طراحی فضاهای آموزشی است. در مورد شاخص آموزش، با توجه به اینکه بیش از  

های ذهنی، حس تعلق به مکان  رسد. در میان عاملای آموزشی ضروری به نظر میراضی نیستند؛ لزوم توجه و بازنگری معیارهای عینی و ذهنی در مورد کالبد فض

ها و ، برگزاری کلاس%85با بیشترین تاثیر ارزیابی شدند. شاخص طراحی فضایی نیز به ترتیب زیبایی فرم و عناصر فضایی با  % 73وخوانایی   68درصد، امنیت %70%

ارزیابی شدند. توجه به شاخص های نام برده بر حسب میزان اهمیتشان    % 70و محوطه سازی    %73، خوانایی  %78رپردازی  ، نو %80، مبلمان  %83ها در فضای باز  کارگاه

های نورپردازی، خوانایی و محوطه سازی به دلیل همپوشانی عملکرد و در طراحی در زمینۀ ارتقاء میزان رضایتمندی از فضای آموزشی موثر است. همچنین مولفه

های آموزشی است. همچنین عامل زمان یا طول مدت ماندن در فضا، وابسته به حس  بایی شناسانه از جمله موضوعات مورد توجه در طراحی مجموعهمعیارهای زی

سطح تعاملات   فزایش تعلق به مکان؛ باتوجه به اهمیت مدت زمان اولیه در شروع شکل گیری تعاملات موثر در فضای آموزشی  تأثیر بسزایی در شکل گیری، دوام و ا

 اجتماعی دارد. 

 نتیجه گیری  -8
  -4معیارهای ذهنی    -3تعاملات اجتماعی    -2شناخت مخاطب  -1بندی مطالعات انجام گرفتۀ نظری و نتایج آماری پنج عامل مورد مطالعه شامل  با توجه به جمع 

در بخش تحلیل یافته ها نتایج آماری مورد تحلیل قرار گرفت و اهمیت مولفه های اثرگذار بر فضای آموزشی معماری با     معرفی شد.  آموزش   -5طراحی فضایی و  

افراد فعال از زندگی رویکرد تعاملات اجتماعی بررسی و تحلیل شد. با توجه به نتایج بدست آمده و اهداف و ضرورت های پژوهش و کاهش روابط اجتماعی و دور شدن  

های آموزشی به جهت افزایش کیفیت آموزش است. همخوانی ی؛ هدف این پروژه ارائۀ پیشنهادات راهبردی برای افزایش تجمع گرایی پایدار و سازنده در محیطجمع

نیازهای کاربران از اصلی با  بوده است. زیرا  فضای آموزشی  با دیگران  دی  انسان موجوترین اهداف این پروژه  در جامعه امروز شود.  عریف میتاجتماعی و در تعامل 

با تعریف فضایی دعوت کننده، توام با آرامش، زمینۀ    و   هستند تا در این عرصه بتوانند به تعامل دست یابندو منعطف  ها به دنبال عرصه ها با هویتی خاص  انسان

   مناسبی برای آموزش و تعامل در این راستا ایجاد کند.

را    و انعطاف فضای آموزشی   کارآیی   ،در سیستم آموزش   ی تکنولوژبهینۀ  کاربرد  همچنین    .کندایفا می  فضای شهری همی در  این فضاها با چنین قابلیتی عنصر م

 .ساخته استرا ممکن   فضای آموزش خارج از  در داخل و  های رسمی و غیررسمی  یادگیریارتقاء و    یادگیرندگانیادگیری مداوم در  ه های شیو  ارتقاء  می دهد.افزایش  

ها به عنوان ابزار ارزیابی روند طراحی ین برای ارتقا کیفی آموزش که متاثر از کیفیت فضایی است، می بایست طراحی و کیفیت آن کنترل شود. در این امر شاخصبنابرا

ها، عقاید و رفتارهای اجتماعی نمادهایی از ارزشهای آموزشی غالبا ارائه دهندۀ  کنند. همچنین از آنجا که محیطعمل می  طراحیو معیارها به عنوان ارزشیابی محصول  

اجتماعی، تواند فرصت مناسبی برای افراد باشد که در آن به احراز و تثبیت هویت خود بپردازند. هرچه مشترکات هویتی افراد بیشتر باشد، پیوندهای  هستند لذا می

های داوطلبانه، مشارکت، مسائل های امنیت، ارتباطات اجتماعی، فعالیتد شد. در این باره مؤلفهارتباطات اجتماعی، تعاملات و در نهایت پایداری اجتماعی بیشتر خواه

ضور افراد در محل و نوع  زیست محیطی و اقلیمی  نیز ازجمله عوامل اثرگذار بر پایداری فضاهای آموزشی و ارتقاء سطح تعاملات افراد هستند. از این رو مدت زمان ح

 اد احساس امنیت مؤثر است.  مالکیت آنها، در ایج 

ماعی، ارتباطات  در صورت بسترسازی برای ایجاد امنیت اجتماعی، عواملی مانند همبستگی اجتماعی، اعتماد اجتماعی، توسعه اجتماعی، رفاه اجتماعی، نظم اجت

ابعاد شکلی و زیبایی بصری که تجربۀ حرکت توسط انسان در  های جاری در فضا در کنار  اجتماعی و مشارکت نیز ایجاد می گردد. از طرفی جنبۀ اجتماعی و فعالیت

ها برای ایجاد وحدت فضایی به عنوان بستر اصلی تعاملات اجتماعی است. درون فضاست، از عوامل موثر در این باره دانسته شده است. ترکیب عملکردها و فعالیت

ایجاد همبستگی اجتماعی، از موفقیت بیشتری برخوردار خواهند بود. فضاهایی که درآن با    های لازم برایتر، فرصتتر و خودمانیهمچنین ایجاد فضاهای شخصی

های فرهنگی بتوان تعاملات و مراودات اجتماعی را افزایش داد. این منابع، اعتماد، همدلی، تفاهم و ارزش های مشترکی است  های محلی و نمایش ارزش تقویت انجمن

های هویت و هنجارهای اجتماعی کند و کارکرد همبستگی ملی در فضاهای آموزشی را با تأثیرگذاری در ارتقاء شاخصه هم متصل میکه شبکۀ انسانی و اجتماعی را ب

همی را تداوم سبب ارتقاء شاخص های پایداری اجتماعی می شود. از این رو اینگونه نتیجه می شود که کیفیت های فضایی و امکانات و تجهیزات محیطی نقش م 

 ترین الگوها و راهکارهای طراحی معماری فضاهای آموزشی با تاکید بر تعاملات اجتماعی مطرح شده است. ( مهم5داری فضاهای آموزشی دارد که در)جدولپای
 

 سنجه 
فرصت ها با توجه به  

 پاسخنامه
 راهکار های طراحی 

 اهمیت کیفیت آموزش  1

افزایش کیفیت آموزش با  

در نظر گرفتن مسائل  

 اقتصادی و اجتماعی 

 ارائه محیط آموزشی متناسب با شرایط اقتصادی و اجتماعی مردم ✓

 تاکید بر حس مکان محیط ✓

 های بصری در طراحی برای استقبال بیشتر مخاطبانافزایش جذابیت ✓

 های آموزشی زمینه سازی بستر آموزش با تاکید بر بخش ✓
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 کار گروهی  2

افزایش علاقه به شرکت  

تعاملات ها و در آموزش

 گروهی در فضای آموزش 

 ایجاد جذابیت بصری  ✓

 های بصری جذاب در فضاهای جمعی استفاده از رنگ و فرم ✓

 های گروهیاستفاده از عناصر دعوت کننده در  بخش ✓

 استفاده از تنوع در فضاهای باز و نیمه باز ✓

 اجتماعات برگزاری جمع های آنلاین در فضای مجازی به جهت افزاش مشارکت و پویایی  ✓

3 
رضایت از فضاهای  

 آموزشی موجود

افزایش رضایت از محیط 

 های آموزشی 

 استفاده از  فرم های خاص  ✓

 توجه به امنیت و آرامش در محیط ✓

 همگام شدن با سیستم نوین جهانی در هوشمندسازی  ✓

4 
تاثیرات فضای  

 اجتماعی 

ایجاد دعوت کنندگی در  

 محیط های اجتماعی 

 فعالیتها و امکان گزینش آنهاگسترش تنوع  ✓

 تقویت روابط شهروندی و مشارکت همگانی در مدیریت فضاها  ✓

 رعایت مقیاس انسانی، حس راحتی و جذابیت برای کاربران   ✓

توده پذیری عرصهرؤیت ✓ از درون  های کالبدی، کنترل جداره فعال و مدیریت تخلخل های همگانی 

 بدنه

 ی و تنوع استفاده جمعی کنترل فرم هندسی فضا و تسهیلات کالبد ✓

5 
ظرفیت جمع های  

 گروهی

افزایش کیفیت فضاهای 

گروهی از طریق تعادل 

 در تعداد افراد هر گروه

 نفره 4تعاملات گروهی  ✓

 )بر اساس اطلاعات مستخرج از پرسشنامه( 4مبلمان کلاس ها بر اساس مضرب ✓

 معیار های ذهنی  6
ایجاد حس تعلق مکان  

 در محیط

 استفاده از مصالح بومی   ✓

 استقاده از رنگهای جذاب  ✓

 استفاده از فرم های مناسب با نوع کاربری  ✓

 گرا، کنترل نور و سایه آسایش اقلیمی و پاسخگویی به الزامات طراحی بوم ✓

های مجازی برای ارتباط پیاپی مخاطبان با  ایجاد حس حضور از طریق دورکاری و برگزاری کلاس ✓

 محیط

 فضاییسلسله مراتب  7

واهمه از پیوستن به جمع  

ها به دلیل عدم جلب  

 تمام سلایق 

 توجه و تاکید بیشتر به فضاهای جمعی  ✓

 توجه به راهروها و مسیرهای ارتباطی  ✓

 استفاده از رنگ های جذاب در فضاهای ارتباطی ✓

تشکیل فضاهای جمعی و گروهی در فضای باز به جهت افزایش صمیمیت در کنار توجه به پروتکل   ✓

 بهداشتی 

 های گروهی به انفرادیاولویت قرار دادن کلاس ✓

 های عملی در فضای باز طراحی کلاس ✓

8 
زیبایی فرم و عناصر  

 بصری

هماهنگی فرم و عناصر با 

 کاربری محیط آموزشی 

 نحنی در مسیر  استفاده از فرم های م ✓

 مندی فضاهای آموزشی با استفاده ار فرم های مربع و مستطیل تاکید بر قانون ✓

 های شاخص برای افزایش جذابیت نما از بیرون محوطهاستفاده از فرم ✓

 بالاتر بودن مجموعه اصلی از سطح خیابان برای افزایش جذابیت بصری و جلب توجه برای رهگذران  ✓

 امنیت  9

امنیت برای افزایش حس 

حضور در فضاهای  

 عمومی و یا آموزشی 

 نورپردازی مناسب در فضاهای داخلی و خارجی ✓

 طراحی واضح محوطه بدون ابهام  ✓

 مکان یابی پنجره های فضاهای اداری برای بیشترین نظارت بر دانش آموزان ✓

 طراحی فضاهای داخلی و راهروها بدون نقاط کور و دور از دید  ✓

 فعدم طراحی گوشه و شکا  ✓

 طراحی فضای کمدها به گونه ای که ازدحام سبب ایجاد آسیب نشود  ✓

 به حداقل رساندن تعداد ورودی ها به منظور ایجاد کنترل بیشتر بر ورود و خروج  ✓

 طراحی خروجی ها و مسیرهای مناسب برای مواقع اضطراری ✓

 استفاده از مصالح اکوستیک ✓

 احتمال خرابکاری ایجاد فضاهایی با تقویت حس تعلق و کاهش  ✓

افزایش تدابیر امنیتی از طریق سیستم هوشمند برای کنترل بیشتر بر مجموعه و سیستم مداربسته  ✓

 هوشمند جهت کاهش تخلف ها و ناهنجاری ها 

10 
دسترسی حمل و نقل  

 شهری

افزایش دسترسی آسان 

به محیط برای روبرویی با 

 حداکثر مخاطبان 

 توجه به انتخاب سایت  ✓

 بودن به خطوط تاکسی، مترو و بلوار ها و بزرگراه ها نزدیک  ✓

 سهولت دستیابی وسایل نقلیه شخصی تا داخل مجموعه ✓

 صورت دورکاری و عدم نیاز به حضور فیزیکی  ها بهبرگزاری کلاس ✓
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 محوطه سازی  11

خوانایی محوطه سازی و 

فراخوانی حیاط درونی 

 مجموعه

های  حیط مانند مجسمه های مربوط به بزرگان و الماناستفاده از المان های فرهنگی با کاربری م ✓

 مفهومی در مورد آموزش و اجتماع گرایی

 استفاده از آب و آب نما به عنوان عنصری حیات بخش ✓

 استفاده از گیاهان و گل های زینتی رنگارنگ در ورودی و در معرض دید  ✓

  کاشت درختان مانند بید مجنون و سایه انداز برای جمع شدن کاربران ✓

 تاکید بر محوریت بنا با روش همخوانی محوطه و باغچه ها با فرم اصلی  ✓

 استفاده از ایدۀ حیاط مرکزی که با اقلیم تهران نیز هماهنگ است. ✓

12 
وضوح دسترسی های 

 داخلی

خوانایی فضاهای داخلی  

برای جلوگیری از گیج  

 شدن مخاطبان 

 پیروی از سیستم مدولار  ✓

کاربری های یکسانی باهم دارند مانند فضاهای ادارای ، فضاهای آموزش  عرصه بندی فضاهایی که   ✓

 تئوری و آموزش عملی ،فضاهای خدماتی و فرهنگی 

 استفاده از تناژ های رنگی هم خانواده برای عرصه های مختلف ✓

 استفاده از تابلوهای هوشمند برای راهنمایی و نقشه خوانی مجموعه  ✓

 سبک شناسی 13

هماهنگی فضاها  ایجاد 

باهم در نوع سبک و 

 مبلمان

 طراحی اصولی و طبق برنامه برای طرح فضاها و عرصه های مختلف ✓

 شناخت سبک های مختلف ✓

 پیروی از سبک خاص برای طراحی کل مجموعه ✓

 هماهنگی فضاها باهم  ✓

 مبلمان 14

تعادل مبلمان با کاربری 

محیط و سبک طراحی و  

استفاده مناسب از  

 مبلمان

 هماهنگی مبلمان با سبک طراحی  ✓

 استفاده از مبلمان گرد برای جمع های گروهی با تاکید بر جمع گرایی ✓

 های دوستانه از طریق چینش مناسب مبلمانایجاد جمع  ✓

 های تئوری های پر نشاط در کلاستر با رنگاستفاده از مبلمان راحت ✓

 سیستم استاد  و شاگردی استفاده از مبلمان رسمی برای کلاس های تئوری با تاکید بر ✓

 توجه به نحوه چینش فضا در طراحی عرصه ها  ✓

 نفره برای جمع ها و کلاس های تئوری گروهی   4استفاده از مبلمان   ✓

 همخوانی مبلمان با طراحی عرصه از نظر رنگ و سبک طراحی  ✓

 پویایی  15

افزایش انگیزه برای  

حضور در فضا و کاهش  

یکنواختی و مرده بودن  

 محیط

 توجه به ایجاد فضای تفریح ، تعامل و آموزش  ✓

 ایجاد فضای سبز برای افزایش نشاط در مجموعه و احترام به تمهیدات بهداشتی ✓

 های منحنی برای افزایش هیجان در فضاهای ارتباطی یا فضای باز  استفاده از فرم ✓

 ایجاد خلاقیت در طراحی با استفاده از تنوع هایی در رنگ و فرم ✓

 ضاهای پر و خالی برای افزایش پویایی فضا و پرورش حس خلاقیت و کنجکاویاستفاده از ف ✓

 استفاده از رنگ های جذاب در کلاس ✓

 توجه نور طبیعی برای نشاط در فضا  ✓

 اجرای نورپردازی های مصنوعی برای جلوگیری از یکنواختی محیط ✓

 استفاده از گیاهان زینتی در داخل فضا  ✓

 خوانایی  16
طراحی اصولی و وضوح  

 روابط فضایی 

 یابی محیطیتقویت خوانایی و راه  ✓

 ایجاد انسجام و هماهنگی میان کفپوش، نما، عناصر معماری و مبلمان  ✓

 مراتب  رعایت سلسله ✓

ها و  برای پاسخ به تغییر فعالیتهای ذهنی افراد، شامل تغییر محیط کالبدی  تطبیق محیط با نقشه ✓

 های زیباشناختی و سازگاری با محیط کالبدی سلیقه

 طراحی فضاهایی با کاربری یکسان در یک محدوده فضایی تعریف شده  ✓

 ترازی با مسیر اصلی به صورت مستقیم تا جای ممکنتداوم و هم ✓

 ستون، رواق و تغییر ارتفـاع سقفتأکید بر مسیرها و ورودی با اسـتفاده از تغییـر رنـگ، نور پردازی، ✓

 ایجاد گشــایش در کلیــت مجموعه ✓

 تمهیداتی در جهـت محـدود نکـردن دیـد ساکنان در محوطه ✓

 فراهم آوردن دسترسـی مناسـب محوطـه مجموعـه  ✓

 آشنایی با محیط کلی مجموعه از طریق سیستم هوشمند در فضای مجازی قبل از ورود به مجموعه ✓

سیستم تولید برق طببیعی مانند صفحات خورشیدی به منظور افزایش پایداری زیست استفاده از   ✓

 محیطی و احترام به طبیعت 

 نور طبیعی 17

تاکید بر استفاده از نور  

طبیعی بخاطر افزایش 

 سرزندگی در محیط 

 های نوری در ضلع جنوبی ساختمان استفاده از طاقچه ✓

 طراحی بازشوها برای بهینه سازی نور طبیعی ✓

 ای هوشمند  های گنبد های شیشهپنجره های سقفی هوشمند مانند استفاده از سقف ✓

است و بهترین شرایط را برای ایجاد   نور طبیعی بهترین جهت برای استفاده از جنوب به شمال جهت ✓

می محیا  را  ساختمان  داخل  طبیعی  در  نور  کردن  سرد  و  زمستان  در  کردن  گرم  برای  نماید، 

 مای اصلی ساختمان به طرف جنوب قرار داده شود.تابستان،لازم است ن
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 استفاده از مصالحی که نور را از خود عبور بدهد ✓

 استفاده از نور و سایه طبیعی فضای باز از طریق جهت گیری صحیح ساختمان ✓

 استفاده از وید ها و فضاهای روباز در مرکز بنا ✓

 آموزشی با تاکیر بر تعاملات پایدار اجتماعی، )ماخذ:نگارندگان( جمع بندی راهکارهای طراحی معماری فضاهای  -5جدول 
 مراجع 

 ،  چاپ دوم، دوره چهارم. تهران.  20(، سیمای ارتباطی؛ نمای مدیا در میدان بزرگ شهر، مجله منظر ،شماره 1391آزموده، مریم) .۱

موردی فضاهای آموزشی مدرن، فصلنامه    (، بررسی نقش معماری در طراحی فضاهای شهری، نمونه 1394)قاسمی سیچانی مریم و    تیموری، سیاوش ؛نتصاری، نیماا .۲

 139-107،  42، 14مدیریت شهری، 

 .25-20، ص 53فهمیـد، نشـریه آبـادی، (، سـیمای شهر آنچه کوین لینـچ از آن می 1385پاکزاد، جهانشـاه ) .۳

چهارمین کنفرانس ملی   ا مبانی توسعه پایدار،(، طراحی آموزشکده با رویکرد اجتماعی در تعامل ب 1395زاده، کامران؛ سلیمی، سیمین؛حسینی، مصطفی)حسن .٤

 توسعه پایدار در علوم جغرافیا و برنامه ریزی معماری و شهرسازی، تهران، موسسه آموزش عالی مهر اروند. 

 19-28، ص  7(، فضاهـای عمومـی و عوامـل مؤثـر بـر حیـات جمعـی، بـاغ نظـر،  1386دانشپور، سـید عبدالهـادی؛ چرخچیـان، مریـم) .٥

نوری، احسان؛ توکلی فرد، محمد مهدی؛ صفدری زاده، محمدجواد) .٦ نقد شیوه1399دره زرشکی، محمدحسین؛  های آموزش در مدارس معماری  (، ارزیابی و 

 معاصر، هشتمین کنفرانس ملی مهندسی عمران، معماری و توسعه شهری پایدار ایران. تهران. 

 کاربردهای مدیریت منابع انسانی و امور کارکنان، انتشارت نگاه، چاپ اول، تهران.(، مبانی و  1381سیدجوادین، سید رضا) .۷

همایش ملی معماری پایدار و توسعه شهری، بوکان، شرکت سازه   (، رابطۀ پایداری اجتماعی و فضای آموزشی،1392عظمتی، حمیدرضا؛  نصیری، محمد هادی) .۸

 کویر. 

 .هات شهروندان در ادارۀ امور شهرها )تجارب جهانی و ایران(، جلد اول، تهران، سازمان شهرداری( بررسی الگوی مشارک1379تبار، علیرضا)علوی .۹

 . 130، شماره 1387(، تعلیم و تربیت در اندیشه فارابی و دورکیم ، 1387قادری، مهدی؛ غریبی، حسن ) .۱۰

عاملات اجتماعی در میـان سـاکنان محلـه مسـکونی، نمونه مـوردی محله  (، بررسـی عوامـل مؤثر بر ارتقـاء ت1393قنبـران، عبدالحمیـد؛  جعفـری، مرضیـه ) .۱۱

 . 64-57، 7درکـه تهـران، فصلنامه معمـاری و شهرسـازی ایران، 

 .41، صفحه  13( نگرشی نو به طراحی محیط های یادگیری، نشریه معماری و فرهنگ،  1389کامل نیا ،حامد ) .۱۲

های آموزش معماری در روند تبدیل ایده و طرحمایه به طرح معماری، دو فصلنامه پژوهش  (، چالش1390)  شبانی، امیرحسین ؛نبطالبی، زی ؛ارثی، منصورهکیان .۱۳

  56- 45، ص  2دانشگاه هنر اصفهان، سال اول، شماره ر، هن

 .(، معماری ایران دوره اسلامی. تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها1391کیانی، محمدیوسف) .۱٤

 .136-125ص  ،2، 4، 4های آینده، فناوری آموزش، (، آموزش معماری امروز و چالش1389یوسف)گرجی مهلبانی،  .۱٥

 (، زیبایی شناسی در معماری، دانشگاه شهید بهشتی، مرکز چاپ و انتشارات سبحان نور ، تهران. 1383گروتر،یورگ) .۱٦

 مه علیرضا عینی فر، دانشگاه تهران، تهران. (، آفرینش نظریه معماری، نقش علوم رفتاری در طراحی محیط، ترج1389لنگ، جان ) .۱۷
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